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Abstrakt

Cílem diplomové práce je načrtnutí typologie antihrdiny v současné fantasy literatuře.

Na základě vybraných děl z žánrové světové literatury jsou antihrdinské postavy

reflektovány z hlediska svého zrodu, vývoje a rozpoznání implikovaným čtenářem.

Pod typ antihrdiny je zahrnut i mytický trickster. První polovina práce představuje

teoretickou základnu pro vlastní rozbor děl v části druhé.

Klíčová slova
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Abstract

This paper aims to draft a typology of antiheroes in contemporary fantasy literature.

Antiheroes are reflected upon concerning their origins, development, and recognition

by the implied reader. Mythical trickster is also considered an antihero. The first half

presents a theoretical base for the subsequent analysis.
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Úvod

V současné literatuře se stále výrazněji projevuje popularita komplikovaných a morálně či

eticky ne zcela kladných charakterů, z nichž některé můžeme označit pojmem antihrdina.

K takovému konstatování nás nevede pouze čtenářská zkušenost – ačkoli ta hraje podstatnou

roli – ale i odborná literatura: Andreas Schmidt a Daniela Hahn si v publikaci Bad Boys and

Wicked Women: Antagonists and Troublemakers in Old Norse Literature všímají, že v soudobé

(především populární) kultuře „›bad‹ has effectively become the new ›good‹“ (Hahn & Schmidt

2016: 7). To je pochopitelně zjednodušené tvrzení, nicméně výstižně popisuje trend posledních

desetiletí. Schmidt a Hahn ho dokládají kupříkladu na postavě Hannibala Lectera, proslulého

kanibala z Harrisových románů, který ve své původní podobě představuje neoddiskutovatelně

zápornou postavu, ale v moderní seriálové adaptaci Bryana Fullera z let 2013–2015, kde

doktora Lectera ztvárnil Mads Mikkelsen, došlo k zásadní estetizaci jeho charakteru a místy se

seriál nebránil ani odboček do filozofie. My můžeme doplnit ještě další, aktuálnější příklad:

Joker je původně čistokrevným antagonistou z komiksu Batman, ve kterém se objevil už v roce

1940. Během své „kariéry“ se vždy prezentoval jako superpadouch a Batmanův úhlavní

nepřítel, ale postupné prohlubování a pečlivější vykreslování jeho charakteru je obzvlášť od 80.

let dobře patrné. Jakýsi pomyslný zlom nastal v roce 2019, když vyšel film režiséra Todda

Phillipse Joker, označovaný jako psychologický thriller, který připomíná ostatní filmy

z batmanovského univerza jen velmi vzdáleně. Joker / Arthur Fleck, ztvárněný Joaquinem

Phoenixem, je zobrazen jako psychicky labilní, neúspěšný bavič, který se k násilným činům

uchýlí dílem vinou mentálního stavu, dílem vinou nepochopení okolím. Filmový narativ

z antagonisty vytvořil antihrdinu.

Současná popularita antihrdinů skutečně prostupuje napříč všemi médii; nejen

literaturou a filmem, ale i počítačovými hrami či televizními seriály. „Jedním z prvků

společných mnoha komplexním televizním seriálům je výsadní postavení, kterého se ve

vyprávění dostává nesympatickým, morálně problematickým nebo záporným figurám […].“

(Mittell 2019: 195). Odpověď na otázku, co zapříčiňuje takovou oblibu, by byla

mnohovrstevnatá a vyžadovala by ponoření se do problematiky recepce, což není mým

primárním cílem. Proto jen stručně zmíním několik aspektů hodných pozornosti. Jedním z nich

je pojem relativní morálky, který Mittell vysvětluje jako pozici eticky problematického

protagonisty v juxtapozici k postavám ještě negativnějším, čímž dojde ke zdůraznění kvalit

antihrdiny a tím k určitým sympatiím, které je tak možné v divákovi/čtenáři vyvolat. „Ve

výsledku si daných hlavních postav ceníme za to, že jsou méně odporné než jiné postavy, které
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nám daný seriál nabízí.“ (tamtéž: 196–197). V úvahu je třeba vzít také to, že o antihrdinovi

jakožto protagonistovi máme zpravidla více informací a jsme tak schopni se na něj napojit.

„[Č]ím více toho o postavě víme prostřednictvím odhalení její historie, vztahů a vnitřních

myšlenek, tím spíše ji začneme vnímat jako spojence na své cestě příběhu. Mohli bychom to

částečně přirovnat k fikcionalizovanému stockholmskému syndromu […].“ (tamtéž: 197).

Klíčovou roli hraje také charisma postavy, její schopnost manipulovat s okolím, mazanost a

obratnost a vysoce rozvinutá sociální inteligence. Zdá se, že to jsou hlavní komponenty pro

vyvolání čtenářské/divácké/hráčské fascinace. V neposlední řadě svou práci odvádí i fikčnost:

„[F]ikční rámec nám umožňuje potlačit morální soudy a racionalizované chování, díky čemuž

můžeme sympatizovat i s postavami, jejichž činy jsou odporné.“ (tamtéž: 202).

V souvislosti s tím je nutné mít na paměti rozdíl mezi antagonistou a antihrdinou.

Zatímco antagonista je protivník hrdiny a samotná jeho existence hrdinu vyžaduje, antihrdina

figuruje jako ústřední postava v díle a od hrdiny se odlišuje absencí kvalit, které jsou tradičně

považovány za hrdinské. Jaké kvality to konkrétně jsou, nastíním v kapitole Obraz a proměny

hrdiny v literárním a mytologickém diskurzu. V rozporu s definicí jsem se rozhodla do práce

zahrnout i antihrdiny vystupující ve vedlejších rolích, nejen ústřední postavy. Podmínkou je

však jejich dostatečná charakterizace a detailní vykreslení – pokud je čtenář schopen se

s takovou postavou více či méně ztotožnit, nevidím vedlejší roli jako překážku.

Také je třeba zdůraznit literární povahu pojmů, se kterými budu pracovat. Hrdina je

kulturní, v tomto případě specificky literární konstrukt a antihrdina, definován v opozici

k hrdinovi, vlastně konstrukt vycházející z konstruktu. Literatura do jisté míry odráží

skutečnost a skutečné hodnoty se do ní promítají, nicméně určit jak a jak intenzivně, je obzvlášť

u nejstarších děl prakticky nemožné. Dochází také k nutnému zjednodušení a zeschematičtění

– koncept dobra a zla bude v obecně společenském kontextu mnohem komplikovanější než

v literatuře. Proto budu v práci zohledňovat pouze literární hlediska s případnými drobnými

přesahy do oblasti recepce. Pod typ antihrdiny také zahrnuji typ trickstera/šibala, což je koncept

vycházející z mytologie, ale v moderní literatuře se podle mého názoru rozdíly částečně stírají.

Antihrdina ve fantasy je obzvlášť zajímavým úkazem – fantasy jako žánr bývá jednak

spojován s tradičně heroickým étosem, zároveň se však výjimečně rychle vyvíjí a neuvěřitelně

svižně a obratně reaguje na společenskou dynamiku. To se přirozeně projevuje spíše ve světové,

především anglofonní fantasy; česká žánrová scéna zatím povětšinou neopustila zažitá klišé a

tropy. Oproti tomu překladová fantastika hledá neustále nové podněty jak po obsahové, tak

formální stránce. Stále častější jsou experimenty s jazykem a formou (vyprávění v druhé osobě

Sally Greenové či N. K. Jemisinové, minimalisticky lyrický styl Patricka Rothfusse v Hudbě
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ticha a další) a zapojení aktuálních témat: najdeme fantasy s prvkem feministické, rasové nebo

enviromentální kritiky. V současné době se prosazuje (prozatím pracovně nazvaná)

postkatastrofická ekologická fantasy reagující na drancování životního prostředí v aktuálním

světě – za příklad poslouží trilogie Zlomená země N. K. Jemisinové, která splňuje prakticky

všechna výše vyjmenovaná kritéria a je velice úspěšná jak u čtenářů, tak odborné poroty

prestižních žánrových literárních cen. Ustanovování tropu antihrdiny a jeho vskutku výrazný

nárůst ve fantasy posledních let tak může mít dle mého dvě hlavní příčiny, které se vzájemně

doplňují a vlastně zacyklují samy do sebe: snahu o „rehabilitaci“ žánru, který býval a stále bývá

kritizován pro svou černobílost a schematičnost, a zároveň reakci na obecný (pop)kulturní trend

a vývoj.

Asi nejvýraznější nárůst antihrdinských postav je možné zaznamenat v žánru young

adult, který se s fantasy částečně prolíná; někdy je i označován za její podžánr. Rozhodla jsem

se však díla s nápadnými prvky tohoto žánru do práce nezahrnovat, protože je natolik

specifický, že by si zasloužil vlastní rozsáhlou kapitolu. Nicméně alespoň zmíním několik


[…]


archona, vládce města. Ten jim tajně podstrčí jed, aby si zajistil jejich služby. Jed je má usmrtit

za dva měsíce, pokud nebudou pravidelně brát protijed. Locke a Jean nemají na výběr a na

rozkaz archona se vydávají na moře, kde se plaví s neblaze proslulou kapitánkou pirátské lodi.

Zároveň se snaží přežít pomstu, kterou jim slíbili Nájemágové za to, že zmrzačili jednoho

z jejich bratrů. Přes svůj původní záměr se Locke s piráty a jejich kapitánkou spřátelí a zachrání

jim život. Následně se vrací do Tal Verraru, kde úspěšně dokončí krádež. Kniha končí ve chvíli,

kdy Locke Jeanovi vpašuje do pití poslední protijed, který Jeana vyléčí, ale na Lockeho už

nezbylo a je tedy odsouzen k pomalé smrti během několika týdnů.

6) Patrick Rothfuss: Kronika Královraha (Jméno větru, Strach moudrého muže)

Plánovaná trilogie Kronika Královraha prozatím čítá dva díly, první vyšel v roce 2007, druhý

2011. Jedná se o imerzivní fantasy, která se odehrává ve světě nazvaném Temerant, z něhož

však známe pouze část jménem Čtyři kouty civilizace rozdělené do několika národů.
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Rámcový příběh vyprávěný v er-formě sleduje hostinského Koteho v zapadlé vesnici.

Kote se svým pomocníkem Bastem na první pohled vypadá jako obyčejný, ač nezvykle

rudovlasý hostinský, ale skrývá mnoho tajemství. Jednoho dne přicestuje do vesnice Kronikář

a odhalí, že Kote je vlastně Kvothe, proslulý a prakticky legendární šermíř, mág a muzikant,

kterému je přisuzováno mnoho více či méně uvěřitelných činů, mimo jiné vražda krále a

způsobení války, která momentálně probíhá. Kvothe slíbí, že bude po tři dny Kronikáři vyprávět

svůj příběh od dětství až po současnost, pokud nevyjeví jeho pravou identitu. Vyprávěný příběh

je v ich-formě, čas od času je přerušen Mezihrou, která se přesouvá zpět do rámce, aby posunula

„současné“ dění či dovolila postavám komentovat vlastní vyprávění.

První díl popisuje Kvotheho dětství: putuje se svou rodinou, Edemskými Ruhy,

divadelníky, komedianty a muzikanty. Sám se učí hudbě, zpěvu a herectví, pro což má

přirozený talent. Po čase se k nim přidá čaroděj Abernathy, který Kvotheho vezme do učení a

odhalí jeho neuvěřitelný intelekt a nadání pro sympatii – magii. Idylické dětství však brzy

skončí, protože v době, kdy je Kvotheovi jedenáct, jsou jeho rodiče a přátelé zmasakrováni

domněle neexistujícími Čandríny, bytostmi, jejichž přítomnost značí modrý oheň. Kvotheův

otec sbíral materiál o Čandrínech pro svou novou skladbu, netušil však, že jsou skuteční a ničí

každou zmínku a důkaz o své existenci. Kvotheovi se povede uniknout a během následujícího

několikadenního truchlení přísahá, že jednoho dne na Čandrínech za každou cenu vykoná

pomstu.

Dalších několik let stráví jako žebrák ve městě Tarbean. Poté však vyslechne příběh

cestujícího vypravěče o Čandrínech a rozhodne se dostat na Univerzitu, a především do její

knihovny, kde se chce dozvědět o Čandrínech víc. Pomocí podvodů a lstí získá peníze na cestu

a doputuje do Imre na Univerzitu. Zde je přijat jako nejmladší student v historii a začne se učit

sympatická (magická) umění. Mimoto si přivydělává jako hudebník v hostincích. Potkává

Dennu, svou osudovou lásku, nezvykle rychle postupuje ve studiu a prakticky ve všem vyniká.

Začne se učit jmenování – poněkud okultní a nevyzpytatelnou formu magie. Začíná být znám

pod různými přezdívkami, které označují jeho výjimečné činy – mimo jiné usmrcení na droze

závislého draka nebo nekrvácení během bičování.

První den končí Kote vyprávění v okamžiku, kdy se začne učit u mistra jmenovače. V

„současném“ příběhu dojde k útoku v hospodě, při kterém je zabit žoldnéř posedlý jakousi zlou

entitou. Kote selže, když se pokusí použít magii a propadá se hlouběji do deprese.

V druhém dílu Kote pokračuje ve vyprávění o studiu na Univerzitě. Kvothe se rozhodne

dočasně přerušit studium a místo toho se na doporučení hraběte, jehož náklonnost si získal,

vydává do města Severen, kde působí jako rádce a pomocník při námluvách vlivného šlechtice.
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Odhaluje spiknutí a pokus o vraždu a stále víc se zaplétá do dvorské politiky. Nakonec odcestuje

se skupinkou žoldnéřů do divočiny, aby vypátral bandity, kteří přepadávají cestující na Králově

cestě. Poté se setkává s bájnou Felurian, stvoření Fae. Stráví s ní neurčitě dlouhý čas v její říši,

kde se učí umění lásky. Zpět ve světě smrtelníků se Kvothe seznámí s Tempim, bojovníkem

z proslulých Ademů, a pod jeho vedením trénuje bojové umění. Cestuje s ním do Ademre,

odlehlé země za horami, kde žije oddělená společnost bojovníků. Zde pokračuje ve výcviku a

získá meč Cézuru. Vrací se na Univerzitu, kde konečně díky svým dobrodružstvím získává

finanční stabilitu. Během svých cest sbírá střípky informací o Čandrínech a pokračuje ve snaze

poskládat kompletní příběh.

Na konci druhého dne se vyprávění opět vrací do rámcového příběhu, ve kterém se Bast

snaží pozvednout náladu a sebevědomí svého přítele, ale ve všech ohledech selže.