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Cíl práce, její účel a směřování

Diplomantka si objevila produktivní téma, jemuž dosud nebyla věnována souhrnná pozornost
v akademické oblasti, ale které je relevantní a produktivní jak díky soudobé konjunktuře žánru
fantasy literatury, tak i díky faktu, že podoby antihrdinů se v tomto žánru jeví jako nosné a
interpretačně vydatné. Práce se logicky člení na úvodní rámec, který v obecné poloze vymezuje
základní kategorie žánru fantasy a antihrdinské postavy, a na prakticko-interpretační druhou část,
v níž se na konkrétním materiálu hledá a ověřuje zobecňující typologie antihrdinských postav. Toto
směřování je přirozené a umožňuje, aby se práce tradiční a ověřenou cestou dobrala výsledků, k nimž
směřuje.

Metodologie

Vyznění a přínosu práce prospívá, že citlivě balancuje mezi obecnými, obvykle antropologicky či
psychologicky koncipovanými řešeními vymezování a typologizací antihrdinů, a snahou naopak vše
odvodit až od zkoumaného materiálu. Tereza Micková zkušeně vyvažuje a ve výkladu využívá jak
zobecňující přístupy, tak i nutnost přihlížet ke specifickému žánrovému či tematickému provedení
jednotlivých vyprávění, v nichž antihrdinové fungují. Vychází z využitelné naratologické literatury
(Propp, Chatman, Todorov) i z prací věnovaných konkrétně žánru fantasy. Citlivě zvažuje a komentuje
různé způsoby, jimiž bývá tento žánr vymezován. Analýza antihrdiny pak není založena na
předpokladu nějakých esenciálních rysů, pro postavu nezbytných, ale respektuje postavu jako
příběhovou funkci. Zároveň klade dostatečný zřetel na vývojové proměny a posuny, k nimž v rámci
žánru postupně dochází a které příběhovou funkci postavy mohou posouvat. Užitečný je i komplexní
exkurz do problematiky vymezování a chápání hrdiny od jeho mýtických podob až po pojetí
moderního hrdiny.

Práce s odbornou literaturou

Práce přesvědčivě ilustruje, že dané téma i materiál je oblastí autorčina dlouhodobého zájmu. Proto
se může opřít o celou škálu různorodé literatury, uvážlivě volené podle jednotlivých dílčích otázek a
témat. Práce tudíž není obvyklým předestřením jednoho či několika děl odborné literatury, využitých
jako pilíř i jako univerzální klíč. Výsledkem je pak nebývalá pestrost referencí k literatuře, jež však
není nijak na překážku čitelnosti, ba ani čtivosti práce.

Styl a prezentace

Práce má dobře nastavenou proporci zobecňujících a úvahových pasáží a pasáží odkazujících ke
konkrétnímu materiálu. Díky tomu jsou abstrahované závěry vždy „ilustračně“ podloženy odkazy na
tento materiál a naopak ani materiálový výčet a popis není samoúčelný. Jako cenné vnímám, že se
Tereza Micková nesnaží za každou cenu naroubovat analyzovaná díla a postavy do typologie, kterou
buduje; naopak respektuje fakt, že tyto postavy bývají různorodé a že je mnohem obtížnější nacházet
u nich univerzální rysy či prvky, než je tomu u postav hrdinů či superhrdinů.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Práce neztrácí ze zřetele, že jejím účelem je načrtnutí možné typologizace, a neodbíhá tedy k dalším
zajímavým, ale z hlediska účelu práce podružným zřetelům.

Závěr

Z materiálu odvozená typologie antihrdiny, založená na zřetelu ke čtenářským možnostem tento typ
postavy rozpoznat a na zobrazení zrodu a vývoje postavy, se jeví jako funkční, produktivní a
dostatečně aplikovatelná i na jiné typy žánrové literatury.

Práci vnímám jako oborově přínosnou a zcela jednoznačně ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji její
hodnocení známkou výborně.
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